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Anton Krantz berättar om sina fågelbilder
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Tidningen ges ut av Norra Ängby Trädgårdsstadsförening och 
delas ut till alla hushåll i Norra Ängby. Vi strävar efter att bidra 
till en positiv utveckling av vårt område, inklusive frågor som 
rör trafik, service och nybyggnation. Tidningen vill ge en bild 
av livet i Norra Ängby och skriver om både stort och smått – 
från historia till nutid och framtid. Tidningen har en upplaga 
på 1800 exemplar och ges ut fyra gånger per år: i början av 
mars, juni, september och december. Deadline för material är 
cirka en månad före utgivningsdatum. 
Föreningen informerar också via webbplatsen 
www.norra-angby.se och på facebook.com/norraangby. 
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Nyheter och vårtecken

När detta skrivs i slutet av februari minns jag tydligt 
hur kallt och ruggigt det var i december och januari. Nu 
lyser solen lite mer och dagarna blir allt längre. Snöröj-
ningen har under vintern fungerat hyfsat, tycker jag, 
även om man kunde önska sig att de hårda snövallarna 
skulle ha tagits bort.

Under det kommande året kommer det att bli några ny-
heter för oss Ängbybor.

Ängby Slott får ny hyresgäst. Vi som bor här har sä-
kert många olika synpunkter på den nya restaurangens 
utbud, priser och personal. Jag hoppas kunna gå dit med 
familj och vänner och känna stolthet över vårt eget slott.

En spännande nyhet under 2026 är hur det blir med 
de nya sopkärlen. Jag tror det är många som kan få svårt 
att ordna en bra plats åt kärlen tillräckligt nära tomt-
gränsen, som fungerar för både villaägare och hämtare. 
Sedan är det ju också frågan hur hämtningen kommer 
att bli. Kommer de nya kärlen att rymma både sopor och 
återvinningsmaterial? Och om det inte fungerar, vad gör 
vi då?

Det har gjorts ändringar i Plan- och bygglagen, PBL. 
Exakt vad det innebär verkar vara lite svårt att få reda 
på, men såvitt jag begriper ska det innebära ett bättre 
skydd för det vi kallar riksintresset. Jag tror att de flesta 
av oss som bor här tycker att det låter bra.

Efter några år utan midsommarfirande i Norra Ängby 
hoppas vi i år kunna få ihop en organisation som kan 
få till ett ordentligt firande med klädsel av stången och 
sedan dans kring densamma under ledning av folkdan-
sare. Vi jobbar på den saken och hoppas det ska gå vägen.

Till sist vill jag önska våren välkommen. Det kanske är 
lite tidigt, men snart är den här med sandsopningsbilar 
på gatorna, valborgsmässofirande på Snorreängen och 
gullvivor i trädgårdarna.

Årsmötet den 17 mars är också ett vårtecken.

Pelle

Pelle Sahl 
Ordförande i Norra Ängby 
Trädgårdsstadsförening

inledaren
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08 - 37 54 44
Runstensplan

PIZZA • KEBAB • PASTA
SALLAD • WOK

www.kompir.se

Pizzeria Ängby
Ängby torg 4

08-872718
angby-pizzeria.se

Årsmöte
Norra Ängby Trädgårdsstadsförening 

Tisdag 17 mars 2026 kl 18.30 
Tempus, Beckombergavägen 3

Årsmötet börjar 18.30 med att prästen Anton Krantz 
berättar om hur han fotograferar fåglar och andra djur, 

ofta i tidig gryning vid Kyrksjön. Utlottning av fågeltavla.
 

Verksamhetsberättelse och dagordning för årsmötet
finns på sidorna 12-18

Vill du jobba med föreningens hemsida?
Vet du någon som skulle kunna åta sig att jobba med föreningens hem-
sida? Du själv kanske? I alla fall är det den uppgiften som vi ser behövs för 
att föreningens digitala verksamhet ska följa med i utvecklingen och bli 
en ännu bättre plats för all information vi samlat där. Man behöver inte 
vara kunnig i alla tekniska detaljer kring hemsidan, eftersom den delen 
är löst på annat sätt. Personen vi söker behöver inte nödvändigtvis bli 
styrelseledamot, men gärna suppleant, vilket kan vara ett första steg för 
att, om man så vill, komma in i det föreningen sysslar med.

Vill du bidra till föreningens arrangemang?
Dessutom, skulle det kanske vara så att du vill engagera dig och vara 
med och hitta på och bidra till roliga arrangemang, intressanta fö-
redrag, lärorika kurser, spännande utflykter eller vad som helst kul 
som gör det fint att bo här i Norra Ängby? Eller bara hänga med och 
vara funktionär? Som till exempel att sälja korv för Barncancerfon-
den på julmarknaden, skriva för tidningen, dela ut tidningar och ka-
lendrar m.m., fotografera för kalendern eller tidningen, samla äpp-
len till Ängbyglöggen eller vara med i kulturmiljögruppen? Det är 
bara att höra av sig till oss i valberedningen.

Hallå från valberedningen!

Elina Willgert                                       	 Lotta Hirschberg
elina.willgert@gmail.com             	 lotta.hirschberg@gmail.com
070 722 48 38                                        	 073 997 63 39

Gökotta 
Lördag den 2 maj kl 07. 
Parkeringen vid IP.
Fågelkännaren  Henrik Waldenström 
leder två timmars guidning.  
Waldenström, som nyligen givit ut 
boken Fågelpromenader, är en  
underhållande och inspirerande 
fågelguide. Ta med fika och kikare 
Medlemmar gratis. 
Övriga 100 kr (betalning sker på plats 
med Swish). 

Trädgårdsstadsföreningens 
arrangemang

Onsdagsvandring vid Kyrksjön
Onsdag 6 maj kl 18.  Parkeringen vid IP.
Ledare: Eva Johansson, Stockholms Ornitologiska Förening.
Vi pratar om fåglar som kommer i vår väg och Eva berättar om 
det rika fågellivet i och kring sjön. Vandringen pågår i cirka två 
timmar. Ingen föranmälan. Ingen avgift. 
Om du vill låna kikare anmäl via SMS  –079-335 42 34 – eller 
mail – eva.joh4nsson@gmail.com.

Se även sista sidan om andra aktiviteter i Norra Ängby i vår.
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Trädgårds Tove
Rådgivning, skötsel och beskärning

Trädgårdsmästare Tove Overödder
Beckombergavägen 39. Norra Ängby

tove.overodder@gmail.com
070 766 80 60

Anne-Christine tar över slottet 
– café, bistro, butik och närodlat i fokus
Ängby Slott har fått nytt liv. Ängsgläntans 
Gårdsbutik, med Anne-Christine Nyberg 
i spetsen, är ny hyresgäst. Tillsammans 
med ett engagerat team och sin pojkvän 
George, som hjälper henne i planeringen, 
har hon ambitioner att smygstarta verk-
samheten med café, bistro och butik 
i bottenplanet. Inom några månader 
planeras även en ommöblering av över-
våningen.

Smygstarten är planerad till första veckan 
i mars, det vill säga samma vecka som den 
här tidningen börjar delas ut i brevlådorna 
i Norra Ängby. Inledningsvis håller caféet 
öppet alla dagar mellan 11.00 och 19.00. 
Tiderna kan komma att justeras efterhand 
som verksamheten utvecklas.

Från gård till slott
Med erfarenhet från både livsmedels- och 
krogbranschen, och med bakgrund som 
utbildad kock och trädgårdsmästare tar 
Anne-Christine med sig sin passion för 
närodlat och närproducerat till Ängby 
Slott. Hon driver redan Ängsgläntans 
Gårdsbutik i Hornsberg, där hon säljer 
närodlade produkter och mat tillverkad av 
lokala råvaror. Ett koncept som nu följer 
med till slottet.

Närproducerat i fokus
Slottets gäster ska kunna njuta av varma 
luncher lagade på närproducerade livs-
medel. I slottets butik kommer det att 
säljas egenproducerade delikatesser som 
korvar och ostar. Samtidigt planeras mat-

Med bakgrund som utbildad kock och trädgårdsmästare tar Anne-Christine Nyberg med sig sin 
passion för närodlat och närproducerat till Ängby Slott.

produktion i slottets flygel. Idéer som får 
stöd av hyresvärden Stadsholmen.

Förutom mat och dryck planeras även 
odlingsverksamhet och kursverksamhet. 
För att kunna arrangera afterwork, fester 
och bröllop har en ansökan om serve-
ringstillstånd lämnats in.

Mötesplats för Ängbybor
Visionen är att göra Ängby Slott till en 
naturlig mötesplats för Ängbyborna och 
ett utflyktsmål för övriga Stockholm. 
Slottet kommer också att kunna hyras för 

privata tillställningar, till exempel bröllop, 
minnesstunder och födelsedagsfester.

I Ängsgläntans Gårdsbutik pryds väg-
gen av ett stort foto på en fjällko, ett djur 
som står Anne-Christine särskilt nära 
hjärtat. Därför passar det extra bra att 
Norra Ängby redan har fjällkor som, på 
uppdrag av Bromma stadsdelsnämnd, be-
tar ängarna i området. Ett symboliskt och 
charmigt sammanträffande som knyter 
ihop plats och passion.

Text och foto: Elisabet Engdahl Linder



Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

5N R  1  M A R S  2 0 2 6   N O R R A  Ä N G B Y  T I D N I N G

Vi hjälper dig att nå toppresultat! 
 

Genom åren har vi, ofta genom rekommendationer,  
haft förmånen att förmedla hundratals bostäder i området.  

Vårt engagemang, lokalkännedom och höga servicenivå ger dig en 
trygg affär och bästa möjliga slutpris.

Funderar du på att sälja din bostad? 
På vårt kontor vid Ängby Torg hittar du våra engagerade och erfarna 

fastighetsmäklare – Isabella Lindell, Mikael Flobecker,  
Lisa Lindberg och Karin Kellander Kinch. 

 
Välkommen att kontakta oss på Fjelkners!

Lisa Lindberg
0701-08 53 53

Mikael Flobecker
0708-60 21 91 

Ängby Torg 6 & Alviksvägen 103, Bromma

info@fjelkners.se     08-26 86 00

Din lokala mäklare 
i Bromma

Isabella Lindell
072-363 38 12

Karin Kellander Kinch
0708-60 22 18

Trädgårdsmästare Tove Overödder 
svarar på trädgårdsfrågor i tidning-
ens trädgårdsspalt. Alla medlem-
mar i Trädgårdsstadsföreningen 
kan skicka sina frågor till:
 tove.overodder@gmail.com

Tove svarar 
på frågor om
trädgården

Snart blommar äppelträden

Snart är våren här och vi kan leva i våra trädgårdar igen. I mitt 
hus har jag odlingar i varje vrå som även de väntar och längtar ut. 
Ja snart är vi där igen när träden blommar vita och träden fylls 
med våra vackra äpplen. Men det är ett tag till dess och nu har vi 
börjat årets första beskärningar av våra vackra och äldsta träd.

Jag får en del frågor om beskärning och här svarar jag på de två 
absolut vanligaste:

När ska vi beskära våra äppelträd?
De yngsta (under 10 år) och de äldsta som har liten tillväxt be-
skärs bäst på vintern/vårvintern då träden vilar. Detta för att de 
då stimuleras till tillväxt. Ibland rekommenderar jag även träd 
som inte blivit beskärda på många år en första besiktning/beskär-
ning när träden saknar blad och det är lättare att se trädet.

De flesta äppelträd beskärs bäst under JAS (juli/augusti/
september) eller senare på hösten då träden har blad, men innan 
bladfall. 

Måste vi beskära ?
Ja, en regelbunden beskärning där träden gås igenom varje år be-
hövs för att få ett friskt träd som lever länge och orkar blomma/ 
bära frukt. Dessutom blir det fint. 
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Ny konsthall nära Norra Ängby
I slutet av januari öppnades Konsthallen 
ABC i Vällingby. I huset finns, förutom 
den nya konsthallen, även ateljéer för ett 
50-tal konstnärer. Lokalerna invigdes den 
29 januari av Stockholms kulturborgarråd 
Torun Boucher.

Verksamheten drivs av konstnärernas 
medlemsförening Studio ABC. Förening-
en ansvarar för ateljéerna och konsthallen 
på Jämtlandsgatan 161 (nära bensinmack-
en vid Vällingbyrondellen).

Samtal om konst
Förutom att hallens utställningar är 
öppna för allmänheten fredag–söndag 
klockan 12.00–16.00 har man redan ar-
rangerat flera samtal om konst och konst-
närlig verksamhet. Den 15 februari var 
en av Sveriges mest framstående samtids-
konstnärer, Jan Håfström, inbjuden till 
ett panelsamtal om hans liv och verksam-
het. Sven Hugo Persson var moderator 
och filmaren Staffan Julén berättade om 
arbetet med den film om Jan Håfström 
som nu också finns på SVT Play.

Ateljéer för konstnärer
Det har funnits konstnärlig verksamhet i 
huset sedan några år. På andra och tredje 
våningen finns ateljéer för mer än 40 

I de nya lokalerna får Västerort en mötesplats 
för samtidskonst, med både utställningar, atel-
jéer och verkstad samlade under samma tak.

I mitten av februari fick besökarna i den nya 
konsthallen höra konstnären Jan Håfström i ett 
panelsamtal om hans konst och liv.

konstnärer. Nu finns alltså även den nya 
konsthallen i bottenvåningen, ytterligare 
sju ateljéer samt en ny gemensam verkstad.

Nina Wedberg Thulin är verksamhets-
ansvarig i konstnärernas medlemsförening 
Studio ABC. Hon är tacksam för att både 
Stockholms stad och fastighetsägaren 
Svenska Bostäder har medverkat på ett 
positivt sätt i projektet.

Stockholms stads ateljéstöd ger yrkes-
verksamma bild- och formkonstnärer eko-
nomiskt bidrag till en del av ateljéhyran.

Namnen på konsthallen och förening-

Konsthallen ABC har öppet för allmänheten under veckosluten. I tre av husets våningar finns ateljéer för konstnärer.

en knyter an till Vällingbys historiska roll 
som Sveriges första ABC-stad, där Arbete, 
Bostad och Centrum planerades som en 
helhet under 1950-talet.

Attraktivt för området
Det kommunala bostadsbolaget Svenska 
Bostäder spelade en central roll redan vid 
uppbyggnaden av Vällingby centrum på 
1950-talet. 

Bolaget är nu åter en aktiv part i stads-
delens utveckling, kanske med insikten att 
ett bostadsområde där det finns arbetande 
konstnärer och även annan kulturverk-
samhet (teater m.m. vid Trappan) är ett 
attraktivt område.

Text och foto: Rolf A Olsson

Mer information om verksamheten  
och aktuella utställningar finns på  

www.studioabc.se
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Ändringarna i Plan- och bygglagen (PBL) 
trädde i kraft den 1 december 2025, och 
det är en rätt stor revidering av lagen som 
gjorts.

Syftet har varit att förenkla bygglovs-
processen och öka friheten för fastighets-
ägare, men samtidigt kvarstår stränga 
regler för kulturhistoriskt värdefull be-
byggelse, och det är här det blir viktigt 
för oss i Norra Ängby.

Flera åtgärder görs bygglovsbefriade, men 
det införs också en områdesdifferentierad 
bygglovsplikt i vissa områden. Områden 
som pekas ut är sådana som ligger nära 
gräns, riksintresse för totalförsvaret och 
kulturhistoriskt värdefulla områden, som 
just Norra Ängby. Inte oväntat har nu 
Försvarsmakten och Myndigheten för 
civilt försvar (MCF) en tydlig roll i pro-
cessen kring bygglov och kan i vissa fall 
stoppa byggnationer.

Lovplikten har utökats
Norra Ängby är ett riksintresse som ett 
kulturhistoriskt värdefullt område, och 
här har lovplikten utökats. Tidigare kräv-
des bara att man anmälde till Stadsbygg-
nadskontoret om man planerade att bygga 
friggebod eller attefallare. 

Totalt kan man bygga 45 kvm, och 
byggnaden ska placeras minst 4,5 meter 
från tomtgräns. Om byggnaden ska stå 
närmare än så måste grannens samtycke 
inhämtas, och det ska vara skriftligt.

I och med lagändringen införs nya 
begrepp, och friggebod heter numera 
komplementbyggnad och attefall heter 
komplementbostadshus.

Strängare krav för bygglov i Norra Ängby
Områden med riksintresse får utökat skydd

Som tidigare gäller att byggnader som 
ingår i ett område som klassats som kul-
turhistoriskt värdefullt inte får förvanskas 
(PBL 8 kap. § 13).

Norra Ängby är alltså klassat som riks-
intresse, och det är i vårt fall Stockholms 
stadsmuseum som definierar vilka områ-
den som är kulturhistoriskt värdefulla. 

Ändringen i PBL påverkar inte den 

klassificeringen, men föreskriver att kom-
munerna ska redovisa bland annat hur den 
byggda miljön ska användas, utvecklas och 
bevaras. Detta ska göras i översiktsplanen, 
som kommuner enligt lag ska ha. En över-
siktsplan ska revideras minst en gång per 
mandatperiod.

Lotta Hirschberg

Karta från Stockholms Stadsmuseum. Blå linje markerar riksintressen för kulturmiljövården enl 
miljöbalkens 3 och 4 kap. Grön linje markerar riksintresseområden som är särskilt kulturhistoriskt 
värdefulla.

Ängby Torg 16
info@kahlins.se 

www.kahlins .se

  
 

Wretmans Bilservice AB 
 

 Bilreparationer och Service 
   originaldelar till alla märken 

 

       Jämtlandsgatan 139 Vällingby 
(OK Macken i Vällingby) 

                        08-377813                                     
                        

37528@okq8bilverkstad.se 
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Fyra musiker i den lilla stugan vid slottet
Från Norra Ängby till världens scener
I den röda lilla stugan nära Ängby slott 
har fyra skickliga musiker sin bas. När jag 
besöker deras repetitionslokal i slutet av 
februari har gruppen just kommit hem 
från en konsert i Berlin. Och nu i mars ger 
de tre konserter i Stockholm inom ramen 
för festivalen Svensk Musikvår.

Stockholms Saxofonkvartett är en av 
Europas ledande grupper för nutida 
konstmusik. De har spelat i mer än 50 
länder, och tonsättare från hela världen 
har hittills skrivit över 800 verk direkt för 
kvartetten i Norra Ängby. Vi har alltså en 
internationellt erkänd musikgrupp i vårt 
område att vara stolta över.

Vi har skrivit i Norra Ängby Tidning 
om saxofongruppen tidigare, bland annat 
när de spelade på Ängby torg i samband 
med Trädgårdsstadsföreningens 90-årsju-
bileum. Vi har också berättat när de spelat 
på slottet och för förskolebarn i området.

De fyra i gruppen
De fyra musikerna är Jörgen Pettersson, 
Linn Persson Kornhammar, Mathias 
Karlsen Björnstad och Theo Hillborg. 
De har alla bara gott att säga om Norra 
Ängby.

– Jag älskar Norra Ängby, säger Jörgen, 
och det kan han säga utifrån lång egen 
erfarenhet. Han bor nämligen sedan 16 år 
på Peringskiöldsvägen.

Det var Jörgen som fick syn på det 
tomma lilla huset nära slottet, det som 
för mer än hundra år sedan var bostad för 
trädgårdsmästaren på Stora Ängby gård. 
Jörgen tänkte att stugan skulle passa hans 
musikgrupp. 

När Stadsholmen sa ja flyttade de 2019 
hit från sin dåvarande lokal på Tulegatan. 
Ytterligare en av medlemmarna är på väg 

Gruppens konserter i mars
• 8 mars – Historiska museet
• 17 mars – Tyresö bibliotek
• 21 mars – Berwaldhallen
• 22 mars – Storkyrkan

Mer information
Hemsida: www.stockholmsax.com
Svensk Musikvår: www.svenskmusikvar.se

Lyssna och se mer
Stockholms Saxofonkvartett finns på 
Spotify och Youtube – sök på gruppens 
namn eller via länkar från gruppens hem-
sida.

att slå sig ner i Norra Ängby. I juni flyt-
tar Linn och hennes familj till ett hus på 
Anundsvägen.

Arrangerar den stora festivalen
Svensk Musikvår är sedan 2016 en årlig 
festival i Stockholm för samtida svensk 
konstmusik, med stark anknytning till 
saxofonkvartetten. Jörgen Pettersson är 
både initiativtagare och konstnärlig ledare 
för festivalen. Det är alltså inte bara grup-
pens tre egna spelningar på festivalen som 
kräver hans engagemang de kommande 
veckorna.

– Det är inte bara jag som jobbar med 
festivalen, invänder han. Mathias är 
producent och hela gruppen deltar som 
arrangörer.

"Under nio dagar i mars fylls konsert-
hus, kyrkor, museer och alternativa scener 
av gästande ensembler och musik som 
söker nya uttryck", skriver arrangörerna 
på sin hemsida.

Och som om inte utmaningen med 
Svensk Musikvår vore nog har saxofon-
kvartetten också en fjärde spelning i mars, 
på Tyresö bibliotek den 17 mars.

Text och foto: Rolf A Olsson

Stockholms Saxofonkvartett: fr. v.  Theo Hillborg, Jörgen Pettersson, Mathias Karlsen Björnstad och 
Linn Persson Kornhammar. Bilden finns på gruppens webbplats. Foto: David Lagerlöf
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Stockholms Saxofonkvartett trivs mycket bra i den lilla stugan nära Ängby slott. I dörröppningen; Jörgen Pettersson, Mathias Karlsen Björnstad och 
Linn Persson Kornhammar. Den fjärde medlemmen Theo Hillborg fyllde 30 år när vi besökte gruppen. Theo var hemma och firade födelsedagen.
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Vi har ibland påtalat att Norra Ängby är enhetligt, men med va-
riation. Det gäller i högsta grad exteriören på våra hus. Interiört 
verkar det ha funnits större frihet att välja inredning och detal-
jer. Medan innedörrarna var likadana i alla småhus av samma 
hustyp i området, är dörrhandtagen (dörrtryckena) en detalj 
som kunde variera. Norra Ängby är uppfört under en brytnings-
tid, och under dessa år gick vi i huvudsak från att använda lite 
snirkligare dörrhandtag av tjugotalstyp till funkisens enklare 
linjer med bakelitdetaljer.

Dörrhandtag är en detalj som är lätt att byta ut för att markera 
en modernisering. Efter moderniseringsvågen på sextio- och 
sjuttiotalet finns det antagligen inte så många hus i vårt område 
där flertalet originalhandtag finns kvar. Inte heller finns det så 
många som kommer ihåg hur det såg ut från början. Det är där-
för inte så lätt att veta hur de första husägarna tänkte och vilka 
ramar och begränsningar som eventuellt fanns i valet av sådana 
inredningsdetaljer.

Finns det flera typer av dörrhandtag i ditt hus kan det vara 
svårt att avgöra vad som kan ha använts ursprungligen. De första 
husen i Norra Ängby byggdes 1931. Då var det sannolikt vanligast 
med dörrhandtag i tjugotalsstil, med blank förnicklad yta och 
med den del man håller i handen utformad i trä. Trädelen kunde 
variera i form, och metalldelen hade ofta någon form av utsmyck-
ning, till exempel en eller flera ringar, och änden på handtaget var 
avslutad med en knopp av varierande form. Rosetterna och nyck-
elhålsbeslagen, också förnicklade, hade oftast något mindre dia-
meter än dagens moderna och var monterade med träskruvar, tre 
stycken för rosetten och två för nyckelhålsbeslaget. Utformning-
en av rosett och beslag kan variera med modell och fabrikat, men 
ett kännetecken för tiden är att alla kanter är snyggt avrundade. 
Det kan också ha funnits innedörrar i de tidigaste hustyperna i 
Norra Ängby som haft mässingshandtag, i ren och avskalad mo-
dell mer i stil med tjugotalsjugend. Inte minst för dörrar utsatta 
för fukt eller kyla är ett handtag utan trädetaljer att föredra.

För hustyperna som uppfördes i Norra Ängby under senare 
halvan av trettiotalet är det rimligt att anta att funkisens genom-
brott gjorde att dörrhandtag i en helt avskalad funkismodell var 
vanligast. Typiskt för denna tid är att metalldelarna helt avsaknar 
utsmyckning och att greppet för handen är av bakelit, antingen 
benvitt eller svart. Rosetter och nyckelhålsbeslag är helt plana 
och ofta med något större diameter än tidigare, och med skarpa 
ytterkanter, ett tydligt tecken i tiden.

Har du ett eller annat väl slitet handtag på någon dörr i ditt 
hus kan det mycket väl vara en originaldetalj. I vårt hus var alla 

Typiskt Norra Ängby
Vad är det egentligen som är karakteristiskt för Norra Ängby? Det 
finns det säkert många svar på, beroende på vem man frågar.  
Kulturmiljögruppen, som är en del av Norra Ängby Trädgårdsstads-
förening, vill med en återkommande artikelserie lyfta någon detalj 
eller sammanhang som tillsammans med andra detaljer och  
helheten utgör karakteristika för Norra Ängby.

Få grepp om 
ditt dörrhandtag

dörrtrycken av plastig sextiotalsmodell när vi flyttade hit, men 
moderniseringsvågen hade inte nått ända ner till dörren mellan 
tvättstuga och badrum i källaren. Där fann vi ett slitet och delvis 
övermålat tjugotalstrycke. 

Nu planerar vi att återskapa den looken genom att byta ut 
tryckena på våra innedörrar. Det visar sig att det finns gott om 
alternativ, både ett stort sortiment nytillverkade dörrhandtag i 
gammal stil att välja mellan och en betydande begagnatmarknad. 
Det gäller minsann inte bara vår typ av tjugotalstrycken, utan 
också alla andra typer som beskrivits ovan.

Dörrtrycke 20-tal. I de första husen i Norra Ängby, som byggdes 1931, var 
det vanligast med dörrhandtag i tjugotalsstil. 
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Många av våra hus är tillbyggda, och fler rum innebär fler inne-
dörrar. 

Att tänka på är att moderna dörrar standardmässigt har stora 
frästa hål för trycke och nyckelhål. Låsen är gjorda för genomgå-
ende skruvar till rosetter och nyckelhålsbeslag. En del av de ny-
producerade tryckena i gammal stil finns i två varianter, antingen 
för två genomgående skruvar (för moderna dörrar) eller för tre 
träskruvar (för äldre dörrar), medan andra bara finns i utförande 
för träskruv. I så fall får man komplettera sin moderna dörr med 
en nyckelhålsinsats i trä, som finns att köpa färdig. Den limmas 

fast och är nödvändig för att det ska finnas något att fästa trä-
skruvarna i.

Vet du mer om vilka innedörrstrycken som fanns i Norra 
Ängby på 30-, 40- eller 50-talet? Kanske kommer du ihåg hur det 
såg ut hemma hos dig och grannen, eller har hört andra berätta? 
Eller vill du ha tips om var man kan hitta nyproducerade eller 
begagnade dörrhandtag av gammalt snitt? Kontakta oss gärna på 
kulturmiljogruppen@norra-angby.se.

Text och foto: Sven Rygart

Foto: Även andra Ängbybor

Dörrtrycke 20-tal. Trädelen kunde variera i form, och metalldelen har någon form av utsmyckning, t ex en eller flera ringar och änden på handtag 
avslutad med en knopp, av varierande form.

Typiskt för funkismodellerna i hus som byggdes senare är att metalldelarna helt saknar 
utsmyckning och att greppet för handen är av bakelit, antingen benvit eller svart. 

Mässingshandtag, i ren och avskalad modell mer i stil 
med tjugotalsjugend.



För medlemmar i Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Årsmöte tisdag 17 mars 2026
Klockan 18.30 – Tempus Beckombergavägen 3

Välkommen!

Norra Ängby Trädgårdsstadsförening
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Dagordning vid stämman
1. 	 Stämmans öppnande
2. 	 Val av ordförande och sekreterare för stämman
3.	 Val av två justeringsmän, att jämte ordföranden justera protokollet
4. 	 Val av rösträknare för stämman
5. 	 Fastställande av röstlängd
6. 	 Fråga om stämman utlysts på rätt sätt
7. 	 Fastställande av dagordning för mötet
8. 	 Styrelsens förvaltningsberättelse (verksamhetsberättelse)
9. 	 Den ekonomiska redovisningen för det gångna året
10. 	 Revisorernas berättelse
11. 	 Fråga om styrelsens ansvarsfrihet för det gångna året
12. 	 Styrelsens verksamhetsplan och budget för det kommande året
13. 	 Fastställande av medlemsavgift
14. 	 Övriga framställningar från styrelsen
15. 	 Motioner från medlemmarna*
16. 	 Val av ordförande för föreningen
17. 	 Val av övriga styrelseledamöter
18. 	 Val av styrelsesuppleanter
 19. 	 Fråga om val av valberedning, (bestående av minst tre personer, varav en  
	 väljs till sammankallande)
20. 	 Val av två revisorer samt en revisorssuppleant
21. 	 Meddelande om hur kallelse till nästa föreningsstämma ska ske
22. 	 Övriga frågor
23. 	 Stämmans avslutande
* Motioner från medlemmar skulle varit inne senast 31 jan. Inga motioner har lämnats in.

Kl 18.30-19 Fågelfotografen och prästen Anton Krantz 
berättar hur han tar sina fågelbilder vid Kyrksjön.
Utlottning av fågeltavla.

Kl 19-21 (ca) Årsmöte. Verksamhetsberättelse, se nästa sida.
Föreningen bjuder på förfriskning.

Norra Ängby Trädgårdsstadsförening
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Föreningens verksamhet 2025
Föreningens stadgar understryker vikten 
av att främja gemensamma intressen, 
bevara områdets kulturmiljövärden och 
verka för en trivsam boendemiljö. Dessa 
principer har varit vägledande för Träd-
gårdsstadsföreningens arbete under året.

Styrelsearbete och ekonomi
Styrelsen har under året hållit tolv pro-
tokollförda sammanträden. Föreningens 
ekonomi är fortsatt stabil, vilket möjliggör 
en låg medlemsavgift. Medlemsanslut-
ningen är hög, med nära 70 procent av 
Norra Ängbys hushåll anslutna till fören-
ingen.

Nya i styrelsen
Vid årsmötet den 25 mars valdes Karin 
Gabrielsson och Catarina Holmqvist in 
som nya ledamöter i styrelsen. Pelle Sahl 
omvaldes till ordförande för ytterligare 
två år. Elina Willgert valdes in som ny 
ledamot i valberedningen och ansvarar 
tillsammans med Lotta Hirschberg för 
detta arbete.

Brett utbud av aktiviteter
Under året har föreningen arrangerat 
ett brett utbud av aktiviteter som lockat 
både unga och äldre medlemmar. Bland 
årets uppskattade arrangemang märks 
fågelskådning för både familjer och vuxna, 
kurs i JAS-beskärning av äppelträd, den 
välbesökta Äppelsöndagen med pomolo-
ger på Ängby torg och den traditionella 
julmarknaden på Ängby torg.

Även 2025 blev midsommarfirandet 
i Björklunds hage inställt. Denna gång 
på grund av personalbrist. Tack vare ett  
samarbete med Bromma Kyrka Eneby Vil-
laförening kunde vi delta i ett gemensamt 
midsommarfirande  vid Bromma Kyrka.

Skrivelser
Föreningen har även arbetat med sam-
hällsfrågor. Under året skickades två skri-
velser, till Stadsmuseet respektive Stock-
holm Vatten och Avfall, där föreningen 
uttryckte oro för hur det nya avfallssyste-
met kan påverka gatubild och kulturmiljö 
i Norra Ängby.

 Hjärtstartare
Trädgårdsstadsföreningen har köpt in en 
hjärtstartare som nu finns placerad bakom 
kassan i Hemköp vid Ängby torg. Vi ar-
rangerade också HLR-kurser i samarbete 
med Röda Korset.

Publikationer, bidrag och framtid
Föreningens publikationer är en viktig del 
av verksamheten. Norra Ängby Tidning 
utkom med fyra nummer under året och 
Ängbykalendern gavs ut för femtonde året 
i rad. Föreningen har även en webbplats 
samt en facebooksida. 

Vi har också lämnat ekonomiskt stöd 
till 4H, scouterna och grannstödsbilen.

Framtid och engagemang
Styrelsen ser fram emot att fortsätta ut-
veckla verksamheten och välkomnar fler 
hushåll att bli medlemmar i föreningen. 
Tillsammans kan vi fortsätta stärka ge-
menskapen och bevara Norra Ängbys 
unika karaktär.

Styrelsen
Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Verksamhetsberät telse 2025		  Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Pelle Sahl 
Ordförande

Catarina Holmqvist
Sekreterare

Bengt Randers Jenny Hansson

Karin Gabrielsson
Kassör

Eva Engfeldt

Styrelsen 2025: 
Pelle Sahl
Karin Gabrielsson
Catarina Holmqvist
Elisabet Engdahl Linder
Bengt Randers

Suppleanter:
Carola Bengtsson
Eva Engfeldt
Jenny Hansson

Adjungerad:
Rolf A Olsson

Revisorer:
Rolf Jarlås
Lasse Johansson
Sven Rygart (suppleant)

Valberedning:
Lotta Hirschberg
Elina Willgert

Medlemsregistret:
Sven Rygart 

Redaktionsgruppen:
Rolf A Olsson, redaktör
Elisabet Engdahl Linder
Lotta Hirschberg
Pelle Sahl

 Kulturmiljögruppen:
Hillevi Berglund
Lotta Hirschberg
Sven Rygart
Johan Schaeffer

Mer information om arbetsfördelning, adresser, telefonnummer m.m. finns på sidan 23.

Elisabet  
Engdahl Linder

Carola Bengtsson
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Föreningens 
arrangemang 2025
Föreningen arrangerade som vanligt en mängd kurser 
och andra evenemang under året. 

25 mars – Årsmöte
Årsmöte i Stefanskolan.

9 april – Gökotta för familjer
Gökotta för familjer i samarbete med Ornitologiska föreningen.  
Ledare var ornitolog Eva Johansson.

10 maj – Guidning kring Kyrksjön
Vandring i Kyrksjöns unika växtlighet. Nationalparksexperten Bo Ek-
nert berättade om Kyrksjölötens biologi, växter, djur och geologi.

18 maj – Gökotta för vuxna
Gökotta för vuxna. Ledare var ornitolog Eva Johansson.

20 maj – Funktionärsmiddag
Vårmiddag för föreningens funktionärer i Kontoristföreningens hus 
på Ängbyhöjden. Ett 30-tal engagerade medlemmar deltog. Kvällen 
var föreningens sätt att tacka alla som bidragit med tid och engage-
mang under året.

27 september – Beskärning av äppelträd
Kurs i JAS-beskärning av äppelträd. Deltagarna samlades på Sick-
lastadsvägen för genomgång och praktisk träning under ledning av 
Joseph Rowe, inklusive genomgång av lämpliga redskap.

28 september – Äppelsöndag
Äppelsöndagen på Ängby torg. Pomolog Tomas Netsborn sortbe-
stämde äpplen från deltagarnas trädgårdar. Avsmakning av must 
skedde tillsammans med Joseph Rowe från Palla.

27 november – HLR-kurser
Föreningen anordnade två kurser i hjärt och lungräddning (HLR) i 
samarbete med Röda Korset – en för barn och en för vuxna, med 
sammanlagt 24 deltagare. I januari i år anordnades ytterligare två 
likadana kurser, även den gången i Tempus lokaler.

30 november – Julmarknad
Julmarknad på Ängby torg, andra advent. Marknaden samlade 28 ut-
ställare och lockade många besökare. Kören från Norra Ängby skola 
bidrog med advents- och julmusik.
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Föreningens kommunikation 2025
Föreningen har en webbplats och en facebookgrupp och ger varje år ut fyra nummer av Norra Ängby Tidning samt en årskalender. 

Hemsida: www.norra-angby.se facebook.com/norraangby

Ängbykalendern

Norra Ängby Tidning
Under 2025 har Norra Ängby Tidning fortsatt att vara en viktig länk 
mellan föreningen och dess medlemmar. Fyra nummer har givits ut 
med nyheter, reportage och artiklar som speglar livet i Norra Ängby.
Arbetet med tidningen, från text och bild till redigering, har skötts 
ideellt av redaktionsgruppen bestående av Rolf A Olsson, Elisabet 
Engdahl Linder, Lotta Hirschberg och Pelle Sahl.

Tidningen är en hörnsten i föreningens arbete för att stärka ge-
menskapen och bidra till en positiv utveckling i området, inte minst 
genom bevakning av trafikfrågor, service och byggprojekt.

Annonskontakterna sköts av Johan Schaeffer. Tidningen trycks 
av Gävle Offset AB och delas ut i Norra Ängby av föreningens 17 tid-
ningsutdelare.

Ängbykalendern
Ängbykalendern delades under året ut till medlemmarna för fjorton-
de året i rad och är fortsatt ett uppskattat inslag i många hem. Bil-
derna i årets kalender är tagna av medlemmar i Norra Ängbys  
fotogrupp.

Webbplats och sociala medier
Föreningens webbplats, www.norra-angby.se, innehåller både ak-
tuell information och historiska tillbakablickar. Här finns material 
om Norra Ängbys historia, typritningar, färgsättning och områdets 
status som riksintresse. Webbplatsen rymmer även ett digitalt arkiv 
med äldre nummer av tidningen samt föreningshistorik och en sär-
skild sektion om grannsamverkan. Webbplatsen administreras av 
Bengt Randers och Lotta Hirschberg.

Facebook
Föreningens Facebookgrupp, administrerad av Elisabet Engdahl Lin-
der och Lotta Hirschberg, fungerar som en snabb och levande kanal 
för information, frågor och tips. Därutöver finns flera andra lokala 
Facebookgrupper med olika inriktningar, bland annat köp och sälj, 
trädgård, hund, foto samt trygghetsvandringar och grannsamver-
kan.

Ta med tidningen till årsmötet
Ta gärna med din tidning till årsmötet så blir det enklare för 
dig att följa dagordning och redovisningen för året som gått.
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Föreningens ekonomi 2025
Resultat 2023-2025 samt förslag till Budget 2026. Se även verksamhetsplanen nästa sida.

#000000 Open

Resultat 2023-2025 samt förslag till Budget 2026
BUDGET

INTÄKTER 2023 2024 2025 2026
3010 Medlemsavg 164030 162508 158440,00 160000
3110 Tidning Annonser 128725 128775 117150,00 125000
3120 Prenumerationer 3150 4330 1654,00 1000
3310 Böcker sälj 1400 2150 500,00 1000
3320 Glögg (inkl kostnader) -2786 3482,07 5642,00 5000
3900 Övriga 1912 5091 25,00 0

Summa intäkter 296431 306336 283411,00 292000
8311 Ränta 12018 14256 0,00 5000

KOSTNADER
4000 Övriga -1500 -13132 0,00 -1000
4010 Medlemsbrev -13368 -13096 -13136,00 -14000
4310 Böcker 0 -1500 0,00 0
4330 Kurser -6485 -17078,75 -5775,00 -10000
4110 Tidning Tryck -90548 -98096 -98097,00 -100000
4120 Tidning Redigering -80000 -80000 -80000,00 -80000
4130 Tidning Övrigt -5106 -5740,88 -5000,00 -6000
4210 Midsommar -16423 0 -3300,00 -10000
4230 Julmarknad -5696 -5936,62 -10104,37 -10000
4240 Äppelsöndag -7149 -4398 -1500,00 -2500
4250 Övriga ev 0 -800 -2490,00 0
4400 Hemsida -331 -4200 -5326,00 -4000
4410 Kalender -28424 -26944 -26184,00 -28000
4420 Möten -5938 -8276,25 -13241,40 -10000
4430 Funktionärer 0 -16447,95 -17298,51 -20000
4450 Bidrag till andra -27500 -14500 -23500,00 -20000
4460 Kulturmiljögruppen -797,00 -65000
5013 Förråd -23024 -27412 -24635,83 -28000
5410 Inköp av inventarier -20100,00
6110 Kontor -1552 -4432,9 -239,90 -2000
6570 Bank -2883 -3166,9 -3494,00 -4000

Summa kostnader -315927 -345158 -354219,01 -414500

Resultat -7478 -24566 -70808,01 -117500 1

BALANSRÄKNING 2025-12-31 jämförd med tidigare år 

Tillgångar 2023-12-31 2024-12-31 2025-12-31
Kassa 648 0 0
Plusgiro 61201 507883 134517
Fasträntekonto 350000
SBAB 469901 0
Fordringar 19874 18775 54725 2
Summa tillgångar och fordringar 551624 526658 539242

Skulder och eget kapital
Ackumulerade vinster 559100 551224 526658
Årets resultat -7476 -24566 -70808
Skulder 0 0 83392
Summa skulder och eget kapital 551624 526658 539242 3

1. En stor del av minusresultatet är hjärtstartaren som inte budgeterades.
2. De ovanligt stora fordringarna består av annonsfakturor som till stor del betalats efter årsskiftet.
3. Större delen av skulderna har betalats efter årsskiftet.
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Inriktning
Föreningens verksamhet ska under 2026 utgå från stadgarna 
och syfta till att främja gemenskap i Norra Ängby, värna om 
områdets kulturmiljövärden och bidra till en trygg och triv-
sam boendemiljö.

Påverkansarbete
Föreningen ska bevaka frågor som rör Norra Ängbys utveck-
ling, såsom trafik, stadsbyggnad, kulturmiljö och miljö. Vid 
behov ska föreningen yttra sig genom skrivelser och delta i 
dialog med stadens förvaltningar och politiska organ.

Verksamhetsplan 2026
Styrelsens förslag till verksamhet. Se även budgetförslaget på föregående sida.

Verksamhetsplan 2026		  Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Aktiviteter och arrangemang
Föreningen planerar att genomföra i huvudsak samma 
verksamhet som föregående år. Det innebär bland annat:
• natur- och fågelaktiviteter för familjer och vuxna
• föreläsningar och kurser med inriktning på trädgård, kultur 
och lokala frågor
• Äppelsöndagen på Ängby torg. 
• julmarknad på Ängby torg
• trevlig sammankomst för funktionärer och ideellt engagerade
• kulturmiljögruppen ska redovisa en plan för att ge ut en ny 
bok om trädgårdsstaden Norra Ängby
• ytterligare aktiviteter och arrangemang som stärker gemen-
skapen och ligger i linje med föreningens ändamål.

Midsommarfirande i Björklunds hage
Föreningen har som ambition att återuppta midsommar
firandet i Björklunds hage. För att detta ska vara möjligt krävs 
att frivilliga kan bilda en särskild arbetsgrupp. 

Kommunikation
Föreningen ska under året:
• ge ut fyra nummer av Norra Ängby Tidning
• producera och distribuera Ängbykalendern
• hålla webbplats och sociala medier uppdaterade
Kommunikationen ska bidra till information, delaktighet 
och gemenskap i området.

Medlemmar och engagemang
Föreningen ska arbeta för en fortsatt hög medlemsanslutning 
och verka för ökat ideellt engagemang bland medlemmarna, 
särskilt i samband med större arrangemang.

Organisation och ekonomi
Styrelsen ansvarar för att leda föreningens arbete, bedriva ett 
aktivt styrelsearbete och säkerställa en fortsatt stabil ekonomi, 
vilket möjliggör en låg medlemsavgift.

Styrelsen
Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Patrik 
Dahlkvist 
Bygg AB

Hågavägen 9 168 54 Bromma
Mobil 073-986 22 68 

Nära dig finns en delikatessbod 
Får vi fresta med en god ost till helgen, 

göra en uppskattad present eller
förgylla tillvaron med en utsökt olivolja?

Vi ses på Ängbytorg!

LILLA

DELIKATESS
BODEN

LILLA

DELIKATESS
BODEN

LILLA

DELIKATESS
OD
EN

Ängby Torg 8 

08-87 05 45 • 070 681 43 60

Besök oss på Facebook, där finns senaste nytt
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För fem år sedan tvingades Ängby Glas-
mästeri lämna Norra Ängby efter nästan 
90 år i området. Familjeföretaget, som 
grundades 1931 när trädgårdsstaden 
växte fram, flyttade till nya lokaler på 
Ålstensgatan 22. Hur har det gått sedan 
dess?

– Det har blivit bra för oss, även om vi så-
klart saknar Norra Ängby, säger Mattias 
Bröms, tredje generationen glasmästare i 
familjen.

I dag arbetar fyra personer i företaget: 
Mattias själv, Niclas och Tim samt Mat-
tias pappa Ulf, som vid 81 års ålder fort-
farande är med i verksamheten, dock inte 
på heltid. Under 2025 har pappan dess-
utom genomgått en cancerbehandling.

– Han är fortfarande en krutgubbe, 
säger Mattias.

Många från Norra Ängby
Flytten till Ålsten innebar både en ny-
start och nya kunder. Samtidigt har kon-
takten med Norra Ängby inte brutits.

– Vi har fortfarande många kunder 
därifrån, både som kommer till butiken 
och som anlitar oss för jobb.

När Ängby Glasmästeri lämnade 
Norra Ängby 2019 skedde det under 
uppslitande former. En ny fastighetsä-
gare ställde krav som familjen upplevde 
som orimliga, och till slut blev flytten 

Ängby Glasmästeri fem år efter flytten

Ålstensgatan 22, 167 65 Bromma
08-370618 www.angbyglas.com

Ängby Glasmästeri 
& Ramaffär AB
Etablerad 1931

Renoveringar, tillbyggnader, 
källare, tak och badrum.

Vi hjälper dig med alla dina byggprojekt, 
stora som små. Hör av dig idag!

info@norraangbybygg.se  |  norraangbybygg.se

Tel. 073-944 88 19

NAB_Annons.indd   2NAB_Annons.indd   2 2026-02-03   11:362026-02-03   11:36

oundviklig. Då uttrycktes både sorg och 
frustration över att ett av områdets äldsta 
företag tvingades bort.

Fem år senare är tonen mer eftertänk-
sam.

– Det var tungt då, men i backspegeln 
har flytten också öppnat nya möjligheter, 
säger Mattias.

Relationen lever vidare
Själv bor Mattias numera i Beckomberga 
efter att ha sålt huset i Norra Ängby, men 
banden till den gamla hemstadsdelen 
finns kvar. Ängby Glasmästeri är inte 
längre granne med sina kunder i Norra 
Ängby, men relationen lever vidare, bland 
annat genom att troget annonsera i varje 
nummer av vår tidning och därmed också 
stötta trädgårdsstadsföreningen.

Text och foto: Rolf A Olsson

För fem år sedan berättade vi i tidningen att 
Norra Ängbys äldsta företag måste flytta. Hur 
gick det sen?
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Hur många Norra Ängby-bor känner till 
Frisland och den gamla nu försvunna 
staden Dorestad? Vägen i Norra Ängby är 
uppkallad efter detta intressanta område 
i Nederländerna. Frislandsvägen namn-
gavs 1931. Vägen går från Bergslagsvä-
gen förbi västra sidan av Stora Ängby till 
grönområdet Björklunds hage. 

Frisernas land var Frisland, en provins i 
Nederländerna. Forntidens nordbor hade 
ett livligt handelsutbyte med friserna. De 
var ett av Europas förnämsta sjöfararfolk. 
De bodde i provinsen Frisland i Neder-
länderna, i Ostfrisland och Nordfrisland 
i Tyskland. Friserna var även bosatta på 
de frisiska öarna. De är en låglänt ökedja 
längs norra Nederländerna fram till södra 
Jylland. Friserna levde i förhistorien även 
i området vid floderna Rhens och Ems 
mynningar. De bodde i marskområden 
kring floden Rhens mynning upp till nu-
varande dansk-tyska gränsen. Boplatserna 
låg på konstgjorda, översvämningssäkra 
öar (som kallas wurten eller terpen).

Framstående handelsfolk
Under vikingatiden var friserna ett fram-
stående handelsfolk. De hade handels-
stationer i bland annat Birka och Sigtuna. 

Frislandsvägen 
Namnet döljer en intressant historia

På 700-talet expanderade friserna till 
Weser i öster, de nordfrisiska öarna i norr 
och Flandern i söder. Egna lagar och 
eget språk hade de men var inte politiskt 
enade.

Hade eget runalfabet
Friserna införlivades på 700-talet med 
det karolingiska väldet och kristnades. 
Glansperioden för friserna var 700-tal 
och 800-tal. De hade ett eget runalfabet. 
I Sigtuna finns två runstenar som hän-
visar till ett frisiskt gille. Friserna hade 
med forna staden Dorestad som centrum 
handel i nordvästra Europa med vin och 
textilier. Vikingarna avbröt emellertid 
denna handel. Staden Dorestad tros ha 
gått under i senare delen av 800-talet. Det 
kan ha varit en stormflod eller härjningar 

av vikingarna som medförde stadens un-
dergång. Omfattande utgrävningar visar 
att Dorestad hade en yta om 240 hektar 
med långa kajer längs floden Rhen.

Vad var då Dorestad för ett slags han-
delscentrum? Staden låg i sydöstra delen 
av provinsen Utrecht i Nederländerna 
nära den moderna staden Wijk bij Duur-
stede. Staden blomstrade främst mellan 
700-talet och mitten av 900-talet. Det var 
en viktig hamn och mötesplats för många 
handlare på den tiden. Franker och friser 
kämpade om kontroll över platsen. 

Vikingar plundrade Dorestad
I slutet av 800-talet fick frankerna kon-
troll över området och övervakade Do-
restads tillväxt. Platsen expanderade eko-
nomiskt genom handel. Mynt präglades 
och många har upptäckts vid arkeologiska 
undersökningar på platsen. Många av de 
upptäckta mynten är frankiska och be-
visar att frankerna segrade över friserna. 
Dorestad var en framgångsrik handels-
plats. Det ledde till att vikingar intres-
serade sig för staden och attackerade samt 
plundrade platsen.

Utgrävningar skedde redan under 
1800-talet. Fynd från dessa grävningar 
kan beses i bland annat British Museum. 

Kvartersnamnen:
Kvarteren väster om Frislandsvägen  
har intressanta namn: Vikingaskeppet, 
Trädgårdsbacken och Vikingatider. 

Öster om vägen heter kvarteren 
Drakskeppet och Stora Ängby.

Frislandsvägens namn är ett av de ytterst intressanta historiska gatunamnen i Norra Ängby.



Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

21N R  1  M A R S  2 0 2 6   N O R R A  Ä N G B Y  T I D N I N G

Dock påträffades de viktigaste fynden 
under en utgrävning mellan 1967 och 
1977. Bosättningen förefaller ha delats 
upp mellan en hamn (en ”nedre stad”), 
ett handelscentrum på vänstra stranden 
(”övre staden”) och ett jordbruksom-
råde längre inåt landet. En väg förband 
övre och nedre staden. Rester av vägen 
är synliga idag. När hamnen grävdes ut 
påträffades kvarvarande delar av dåtidens 
trävägar som fanns för att underlätta loss-
ning av varor från ankommande skepp. 
Vin från vingårdar söder om Mainz tros 
ha varit en framträdande handelsvara i 
Dorestad för gamla vinfat har påträffats 
vid de arkeologiska utgrävningarna. Även 
bland annat glasvaror fördes till Dorestad 
för handel. Övre staden har inte under-
sökts arkeologiskt. Marken har dock tes-
tats positivt för fosfor som visar att staden 
har funnits.

Friserna övergick till kalvinismen
Under senare delen av medeltiden var 
det fria bondegemenskaper som kontrol-
lerade landet och bedrev handel och 
uppfödning av boskap. Den exporterades. 
Bönderna stred inbördes under 1300-talet 
och även med tyska furstar och med Han-
san. Så småningom hamnade Ostfrisland 

Det finns ett gammalt litterärt verk 
från nordeuropeisk medeltid som handlar 
om strider mellan daner och friser. Båda 
folkslagen ville härska över jutarna. Den 
frisiske kungen Finn Folkvardsson angri-
per sin gäst, danakungen Hnäf Hoksson 
och det mitt i natten. Den senare stupar. 
Parterna sluter fred under högtidliga for-
mer. Finn dör dock, drabbad av danernas 
hämnd.

Vad jag här sammanfattat om friserna 
är bara en liten del av deras intressanta 
historia. Frislandsvägens namn är ett av de 
ytterst intressanta historiska gatunamnen 
i Norra Ängby!

Nils Ringstedt

Källor:

Ringstedt, Nils. 2018. Norra Ängbys ga-
tunamn, en färd genom Nordisk historia. 
Bromma hembygdsförenings skrift nr 7. 
Stockholm.

Uppgifter i Wikipedia om Dorestad.

under Preussen. I slutet av 1400-talet kom 
västfriserna under sachsiskt styre. I början 
av 1500-talet hamnade de under huset 
Habsburg. Friserna övergick till kalvinis-
men under reformationen. Under senare 
delen av 1500-talet deltog de i upproret 
mot Habsburg. De blev medlemmar av det 
nederländska statsförbundet.

Den förgyllda Dorestadbroschen hittades 1969 i en brunn där den historiska 
staden Dorestad låg. Fyndet tros ha hamnat där omkring 850 e.Kr., under 
Dorestads nedgång, då handelsplatsen var under upprepade angrepp från 
vikingar. Broschen finns på The Dutch National Museum of Antiquities i Leiden.

Öppet: Mån-fre 8-21, lör-sön 9-21
Ängby Torg. Tel: 08-37 65 90

Den personliga matbutiken
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Hantverkare
Vill du annonsera i den här spalten  
Ring Johan på 073-983 22 07. 

Arkitekthjälp med till- & ombyggnad 
från skiss till färdiga bygglovshandlingar
Bengt Sigander Arkitekt SAR / MSA
www.sigander.se
Snorrevägen 19, 168 54 Bromma
073 908 31 10

Ombyggnad/tillbyggnad/stambyten
Engqvist Bygg AB
www.engqvistbygg.se  
Ingentingsgatan 6, 171 71 Solna
070 529 35 22

Fönster, ombyggnad och renovering 
NORRA ÄNGBY BYGG AB 
offertnorraangby@gmail.com
073 944 88 19

Om & tillbyggnader, renoveringar, fasad, 
badrum, målning! 
Roberts hantverksservice 
www.robertshantverksservice.com  
Adilsvägen 16, 168 53 Bromma  
070 412 63 84

Badrumsrenoveringar, till- & ombyggnad! 
T.Berggren Bygg AB
Lerviksvägen 16
184 63 Åkersberga
0708371476

Totalentreprenör 
J-Eklund Entreprenad AB  
janne@tvatumtvabygg.se 
070 783 93 75
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Annonsera
Boka 4 ggr/år för 1000 kr!

www.norra-angby.se
facebook.com/norraangby
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Föreningen har placerat ut en del trädgårds- och andra prylar för lån. 
Medlemmar kan ringa och boka.

Flaggstångsvinsch
Torgil Leifsson, Jomsborgsvägen 7, 
070-531 13 40, torgil.leifsson@gmail.com

Gallervält
Krister Bengtsson, Rökstensvägen 11, 
08-87 22 59 / 070- 780 56 10

Elektrisk märkpenna för metall
Pelle Sahl, Hirdvägen 14
070 694 81 18
Gratis lån men deposition.

Stege 9 m
Elias och Malin Diarbakerli
Franklandsvägen 29
Tel 070 424 00 61

Färglikare  
och Tidskriften Byggnadskultur
johan.schaeffer@yahoo.se 
073-983 22 07.
Gratis lån men deposition. Max 3 dagar.

Medlemsförmåner

Fuktmätare
Fyll i formuläret på vår webbplats
www.norra-angby.se/fuktmatare.
Gratis lån mot deposition. 

Vill du ha en torr och Varm 
källare?
Förutsättningen för det är att man 
värmeisolerar på väggens utsida.

Det är inte bara markvatten som 
orsakar fuktskador, utan kanske ännu 
mera innifrån kommande luft i form 
av vattenånga som koncentreras i 
väggen.

En enkel och säker lösning är 
Pordränmetoden. Pordrän är en 
fuktskyddad skiva av cellplastkulor 
som är värmeisolerande, dränerande, 
ventilerande och kapillärbrytande.

Pordrän har funnits på marknaden 
sedan 1965.

Ring oss för kostnadsfri rådgivning.

GT GRUNDTEKNIK I SAMARBETE MED SVENHEIMS ENTREPRENAD
Packstensgränd 5 Vällingby Ring 87 33 87/0705 - 87 33 87

GRUNDISOLERINGAR PÅLNINGSARBETEN

VATTEN & AVLOPPTRÄDGÅRDSANLÄGGNINGAR
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Föreningen välkomnar alla hushåll i Norra Ängby som medlemmar.
Medlem blir man genom att betala medlemsavgiften, som gäller för perioden april-mars. I april-maj delas ett medlemsbrev med erbjudande 
om medlemskap ut till alla hushåll i Norra Ängby. Medlemsavgiften (150 kr) betalas till föreningens Plusgiro 940178-7. Använd helst 
referenskoden i brevet som betalningsreferens samt namn och gatuadress vid betalning. 

Med ditt medlemskap får du 
 •	 möjlighet att delta i föreningens alla aktiviteter under ett helt år
 •	 ditt exemplar av Ängby-kalendern hem i brevlådan
 •	 låna föreningens prylar; stegar, märkpenna färglikare mm
 •	 nyttig och intressant information på föreningens hemsida och i flera Facebook-grupper
Inte minst viktigt är att du då stödjer föreningens engagemang i för Norra Ängbyborna angelägna frågor som t ex nybyggnationer i och 
omkring vårt område eller att sprida kunskap om och främja områdets unika karaktär.
Ansvarig för medlemsregistret är Sven Rygart, som du kan nå med epost-adressen medlemsregister@norra-angby.se 
Föreningen följer regelverket kring personuppgifter; GDPR. Se hemsidan för detaljerna.

Föreningens styrelse
Pelle Sahl, ordförande och ansvarig utgivare, 070 694 81 18, pellesahl@gmail.com
Catarina Holmqvist, sekreterare, 070 636 06 29, catarina.holmqvist@telia.com
Karin Gabrielsson, kassör, julmarknad, 070 794 47 02, gabrielssonkarin@gmail.com
Elisabet Engdahl Linder, Fb-redaktör, julmarknad, kalender, redaktion och äppelsöndag, 070 746 62 40, elisabet.engdahl.linder@gmail.com
Bengt Randers, administratör för hemsidan. 070 344 53 85, bengt.randers@gmail.com
Suppleanter:
Carola Bengtsson, Ängbyglöggen, och midsommar, 070 733 58 42, carola.my@hotmail.com
Eva Engfeldt, julmarknad, 073 987 89 95, eva.engfeldt@gmail.com
Jenny Hansson, 070 158 48 86, jennybhansson@gmail.com

Adjungerad till styrelsen:
Rolf A Olsson, tidningens producent och redaktör, 070 564 93 93, rolf@rao.se

Revisorer:	
Rolf Jarlås, 073 705 87 16, rolf.jarlas@gmail.com	
Lasse Johansson, 070 584 82 50, lasse.g.johansson@gmail.com 
Suppleant:
Sven Rygart, 070 518 18 51, sven.rygart@gmail.com

Valberedning: 	
Lotta Hirschberg, 073 997 63 39, lotta.hirschberg@gmail.com
Elina Willgert, 070 722 48 38, elina.willgert@gmail.com

Medlemsregistret: (medlemsregister@norra-angby.se)
Sven Rygart, ansvar för medlemsregistret, 070 518 18 51, sven.rygart@gmail.com

Föreningens adress: Norra Ängby Trädgårdsstadsförening, c/o Sahl, Hirdvägen 14, 168 53 Bromma

Kulturmiljögruppen inom Norra Ängby Trädgårdsstadsförening
Gruppen vill – utgående från Norra Ängby som riksintresse för kulturmiljövården:
•	 öka kunskapen om och medlen till bevarande av stadsdelens unika värden
•	 genom insamling av bakgrundsmaterial och kontakt med berörda myndigheter dokumentera stadsdelens historia
•	 göra fakta om våra hus och trädgårdar tillgängliga för de boende så att de kan anpassa dessa med bibehållen inneboende charm för fram-
tida behov
Vill du engagera dig i dessa frågor är du mycket välkommen. Vi träffas ungefär var sjätte vecka. 
Mejla kulturmiljogruppen@norra-angby.se eller Johan Schaeffer: johan.schaeffer@yahoo.se eller 0739 83 22 07.
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Boka in en Fasad eller Fönsterrenovering 

Välkommen till MålaBromma, med över 20 års 
erfarenhet inom fasad- och fönsterrenovering.  

Vi erbjuder professionella hantverkartjänster med 
hög kvalité och finish.  

Kontakta oss idag för en kostnadsfri offert och besök 
vår hemsida för att se våra tidigare projekt och  
kundreferenser. 

08-51 51 92 10

info@malabromma.se

www.malabromma.se

Program

Årsmöte
Tisdag 17 mars 2025 kl. 18.30
Tempus, Beckombergavägen 3
Norra Ängby Trädgårdsstadsförening
Mer information på sidan 3 och 12-18.

Påskevent i Björkan
Lördag 12 april 10-15
4H  i Björklunds hage
Mer information: www.4h.se/bjorklundshage/ 

Scouternas valborgsfirande
Valborgsmässoafton torsdag 30 april 
Mälarscouterna arrangerar traditionsenligt 
Valborgsfirande på Kyrksjöängen vid Snorrevägen.
Mer information: www.malarscouterna.se

Gökotta för vuxna 
Lördag 2 maj kl 07.
Parkeringen vid IP.
Fågelkännaren  Henrik Waldenström  
leder två timmars guidning 
Mer information på sidan 3

Onsdagsvandring vid Kyrksjön
Onsdag 6 maj  kl 18
Parkeringen vid IP.
Eva Johansson berättar om det fågellivet i och kring sjön. 
Mer information på sidan 3

Promenadloppis i Norra Ängby
Söndag 10 maj 10-14.
Alla i Norra Ängby som vill kan ställa upp ett bord på sin 
uppfart. För att komma med på kartan: gå med i Facebook-

gruppen ”Promenadloppis i Norra Ängby”


